
Contacto

Teléfono 914564988
Fax 915230414
Correo Electrónico 440@idae.es

Dirección Postal

Madera 8
(28004) Madrid España
ES300

Tipo de Contrato Obras
Subtipo Obras hidráulicas
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 8.082.729,32 EUR.
Importe 9.780.102,48 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.082.729,32 EUR.
Plazo de Ejecución

36 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente CONTR/2024/118 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-09-2024 a
las 11:16 horas.

Contratación de los trabajos de obra civil, suministro de equipos y puesta en marcha para la ejecución del
proyecto de construcción de la Central Hidroeléctrica de Irueña (Salamanca)

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45251120 - Trabajos de construcción de centrales hidroeléctricas.
42112200 - Turbinas hidráulicas.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Abierto sujeto a regulación armonizada, conforme a las condiciones establecidas en los
pliegos

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FkTxZFGXxa0adbH3CysQuQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE)
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.idae.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Sh7TDTsiNU0%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FkTxZFGXxa0adbH3CysQuQ%3D%3D
http://www.idae.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Sh7TDTsiNU0%3D


Apertura sobres económico prevista

Apertura sobre oferta económica
El día 20/11/2024 a las 10:15 horas
La fecha es provisional

Recepción de Ofertas

Dirección General del Instituto para la Diversificación y
Ahorro de la Energía (IDAE)

Dirección Postal

Madera 8
(28004) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/10/2024 a las 10:00

Proveedor de Información adicional

Dirección General del Instituto para la Diversificación y
Ahorro de la Energía (IDAE)

Dirección Postal

Madera 8
(28004) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 440@idae.es

Proveedor de Pliegos

Dirección General del Instituto para la Diversificación y
Ahorro de la Energía (IDAE)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 30/10/2024 a las 10:00

Dirección Postal

Madera 8
(28004) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 440@idae.es

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 21/03/2024

Fecha de publicación 22/03/2024



Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:174130-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/09/2024

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:174130-2024:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Contratación de los trabajos de obra civil, suministro de equipos y puesta en marcha
para la ejecución del proyecto de construcción de la Central Hidroeléctrica de Irueña (Salamanca)

Descripción del procedimiento
Abierto sujeto a regulación armonizada y con anuncio previo.
 Se trata de ejecutar los trabajos de obra civil, suministro de
equipos y puesta en marcha para la ejecución del proyecto de construcción de la CH de Irueña (Salamanca)
Valor estimado del contrato 8.082.729,32 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 9.780.102,48 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.082.729,32 EUR.

Clasificación CPV
45251120 - Trabajos de construcción de centrales hidroeléctricas.
42112200 - Turbinas hidráulicas.

Plazo de Ejecución
36 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Salamanca
Código de Subentidad Territorial ES415

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Contratación estratégica

Contratación social

Otros

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 1.500 EUR.
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Provisional

Importe 242.481,88 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores



Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Consultar pliegos para presentar ofertas

Motivos de exclusión

Corrupción - Todos los establecidos en la legislación vigente

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Certificado de Norma Internacional EN ISO 14001 y Norma Internacional EN ISO 9001
Otros - Certificados de clasificación

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción Consultar pliegos para presentar ofertas

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Descripción Consultar pliegos para presentar ofertas

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

Plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Rendimiento de las turbinas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Cronograma y planificación de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 



Contacto

Correo Electrónico 440@idae.es

Dirección Postal

Madera, 8
(28004) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 440@idae.es

Dirección Postal

madera, 8
(28004) Madrid España

Estudio de la solución técnica de la oferta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Plan de aseguramiento de la calidad medioambiental de la obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7.5Cantidad Máxima 

Propuestas y mejoras técnicas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

IDAE
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.idae.es/home

Presentación de recursos

IDAE
Sitio Web https://www.idae.es/home

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014256526 |  2024-001019702 | Sun, 29 Sep 2024 11:16:37:201 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
88866667384674548242207163290488237325 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://www.idae.es/home
https://www.idae.es/home

